468

[1282], novembre, 21. Messina
El rei Pere firma una carta de seguretat per als pisans que es troben 

a Sicília. Aquests s’han vist involucrats en una baralla contra 
palermitans i genovesos i tenen por per les seves vides.1

 Reg. 53, f. 39v-40r.
 Ed. Carini 1882: doc. 126.

Petrus, Dei gracia et cetera, iusticiariis, secretis, magistris 
portulanis, baronibus, militibus, castellanis, vicecastellanis, ma-
gistris, iuratis, baiulis, iudicibus et universis per totam Siciliam 
constitutis. Quia Raynerius de Conrado, consul pisanorum in 
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Panormo, in conspectu nostri culminis constitutus, pro parte pi-
sanorum ipsorum culmini nostro exposuit quod, cum quedam rixa 
dudum orta fuisset inter pisanos eosdem et quosdam ianuenses et 
panormitanos in eadem civitate Panormi, ex qua pisani predicti 
per eosdem ianuenses et panormitanos disrobati fuerunt, ex ipsis 
pisanis nichilominus aliquibus interfectis, et vereantur in eadem 
civitate Panormi vel alibi in Siciliam secure morari absque litteris 
excellensie nostre patentibus, serenitati nostre pro se et singulis 
pisanis eisdem humiliter supplicavit ut predicte securitatis celsitu-
dinis nostre litteras pro eis fieri de benignitate regia dignaremur. 
Ipsius supplicationibus benigni<ni>us inclinati, volumus et fidelitati 
vestre precipiendo mandamus firmiter et expresse quatenus singulis 
pisanis eisdem fidelibus nostris in eundo, morando vel redeundo 
per p[a]rtes ipsas impedimentum aliquod vel molestiam nullatenus 
inferatis nec inferri per aliquem permittatis, quinymo ipsos morari, 
transire et degere in insula nostra Sicilie cum aliis nostris fideli-
bus secure et paciffice vestra fidelitas paciatur, dummodo ferant 
et referant nil nostre contrarium magestati.

Data Messane XXI die mensis novembris anno predicto 
[MºCCºLXXXºIIº].

1. Al f. 40r segueixen Carini 1882: doc. 127 i doc. 128 sobre el mateix argument 
dirigits a Palmiero da Licata.

469

[1282], novembre, 25. Lleida
L’infant Alfons emet un guiatge en favor de Bernat de Clarià, el qual 

li ha dut cartes de l’infant Manuel i ha de tornar al seu costat.
 Reg. 59, f. 165v.

Univ[er]sis officialibus ad quos presentes perven[er]int. Cum 
Bernardus de Clariano venit ad nos cum literis quas nobis ex par-
te dompni Eman[uelis] aportavit, et habet nunc redire ad ipsum 
dompnum Emanuelem, mandamus vobis quatenus eidem Bernardo 
nullum impedimentum [vel] contrarium faciatis seu fieri permitatis, 
immo eidem provideatis, si ne[c]esse fuerit, de securo transitu et 
ducatu. P[resentes] enim usque ad festum Pasce proximo venturum 
volumus observari, et ideo per tam longum tempus dictum ducatum 
sive ass[ecuramen]tum durare volumus, quia dictus Bernardus pro 
aliquibus negociis habebit redire ad nos.
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Datum Ilerde VIIº kalendas decembris [MºCCºLXXXºIIº].
¶Concilium.

470

[1282], desembre, 2/5. Lleida
L’infant Alfons mana al jutge Pere de Costa que esbrini per què el 

rei de Granada ha capturat uns mercaders de les terres del 
seu pare en reacció a la captura, per part de Macià de Poblet 
i Pere Urgellès, corsaris de València, d’uns homes del regne de 
Granada.

 Reg. 59, f. 181v.

Petro de Costa, iudici regni Valencie. Intelleximus quod rex 
Granate cepit aliquos mercatores terre domini regis p[atris] nos-
tri, eo quia Mac[i]anus de Populeto et Petrus Urgellensi, corsariis 
Valencie, ceperunt et captivaverunt, ut dicitur, aliquos (subditos?) 
regis Granate predicti. Quare mandamus vobis quatenus videatis 
et cognoscatis de ipso facto. Antea (?) nos mand[amus per lite]ras 
nostras Raimundo de Sancto Leterio quod quicquid super hoc [...] 
predictis dederitis ut (?) [...] mandatum faciat exequi [...].

Data Ilerde [...] nonas decembris [MºCCºLXXXºIIº].
¶Concilium.

471

1282, desembre, 7. Messina
El rei Pere comunica al rei Carles que ha rebut els seus nuncis  

i que, per respondre-li, li envia novament Jimeno de Artieda i 
Bertran de Canelles.

 Reg. 53, f. 81r.
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 215; Carini 1882: Apèndix doc. 2.

Petrus, Dei gracia et cetera, illustri regi Karulo. Receptis 
ut decuit nunciis vestris et litteris nostre excellencie destinatis, 
et ipsorum nunciorum legacione quam in scriptis exposuerunt 
percepta, ad insinuacionem legacionis ipsius vobis duximus res-
pondendi in scriptis responsione ipsa redacta, quam responsionem 
nostram in eisdem scriptis contentam, per Symonem (sic) de Artedi 
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et Bertrandum de Canelli, dilectos nuncios, familiares et fideles 
nostros, vobis duximus destinandam. Quibus scriptis credere et 
fidem adhibere velitis.

Data Messane anno predicto [MºCCºLXXXºIIº] die VIIº mensis 
decembris XIª indiccionis regnorumque nostrorum Aragonum anno 
VIIº Sicilie vero primo.

472

1282, desembre, 24. Messina
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, nomena Guillem, vescomte de Caste-

llnou, Rodrigo Jiménez de Luna, Pere de Queralt, Jimeno de 
Artieda, Renaut de Limoges i Matteo da Termini procuradors 
seus per pactar i acordar les condicions del duel entre ell i 
Carles, rei de Jerusalem.

 Reg. 53, f. 95v.
 Ed. Carini 1882: Apèndix doc. 3.

Nos Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, facimus et 
constituimus vos nobiles et dilectos nostros Guilelmum, viceco-
mitem Castrinovi, Rodericum Examinum de Luna et Petrum de 
Queralto, atque Examinum de Artheda, militem, Renaldum de 
Limogio, iudicem curie nostre, et Matheum de Termis certos et 
speciales procuratores nostros ad recipiendum loco et vice nostra 
corporale iuramentum ab illis sex militibus quos Carolus, illustris 
rex Iherusalem et comes Provincie, elegerit pro parte sua, super 
assignandis loco et tempore, et cautelis prestandis et recipiendis 
ad prelia facienda, de quibus tractatur et tractari volumus, inter 
vos, nomine nostro, et dictos sex milites, nomine dicti regis sive 
regem eundem, quod in tractatu predicto et omnibus per eos ge-
rendis circa negocium huiusmodi se habeant in omnibus et per 
omnia equo liberamine et se gerant pro parte utraque fideliter, 
atque bene ratum et acceptum habituri quicquid per vos actum 
seu procuratum fuerit in premissis.

Data Messane XIº kalendas ianuarii anno Domini MºCCº 
octuagesimo secundo.
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473

1282, desembre, 24. Messina
Pere, rei d’Aragó i Sicília, comunica oficialment que ell i el rei Carles 

s’han acordat per fer un combat amb cent cavallers cadascú, i 
que els seus procuradors n’han d’establir les condicions.

 Reg. 53, f. 101r-v.
 Ed. Carini 1882: Apèndix doc. 4.
 Reg. Carini 1882: doc. 290.

Nos Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, tenore presen-
cium notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod, 
cum inter excellentem principem dominum Karolum, Ierusalem 
regem illustrem, ex parte una, et nos, ex altera, tractatum fuerit et 
tractetur quod ipse rex Carolus eligat sex de suis militibus, viros  
probos et fideles, et nos eligamus sex de nostris militibus, viros probos 
et fideles, qui omnes duodecim milites per ipsum regem Carolum 
et nos taliter electi, corporali prius per eos prestito sacramento, 
legaliter et bona fide teneantur eligere et eligant comunem locum 
et statuant terminum ad pugnam faciendam inter ipsum regem 
Carolum et centum de suis militibus, /ex\ parte una, et nos ac 
centum de nostris militibus, ex parte altera, pro eo quod ipse rex 
Carolus, tanquam petitor, nobis opposuerat et opponit quod nos 
intravimus regnum Sicilie contra racionem et malo modo, et eo 
prius non diffidato, et hoc paratus erat et est probare de suo cor-
pore et centum de suis militibus contra nostrum corpus et centum 
de nostris militibus. Nosque, tanquam defensor, respondimus et 
respondemus quod in ingressu Sicilie vel in aliquo quod fecerimus 
contra regem eundem, rem non fecimus unde nostra legalitas minus 
valeat vel verecundiam habere in curia seu coram aliquo probo 
homine debeamus, et quod pugna de ipso rege Carolo et centum 
de suis militibus contra nos et centum de nostris militibus nobis 
placet. Nos de fide, prudencia et legalitate ac armorum experien-
cia Guilelmi de Castellonovo, Roderici Exameni de Luna, Petri de 
Queralto, Simoni (sic) de Arteda, Radulfi Manuelis de Trapano, 
militum, et iudicis Raynaldi de Limotgiis de Messana, ipso iudice 
Raynaldo per nos ad hoc posito et pro uno milite computato, fa-
miliarium et fidelium nostrorum, exibitor exhibitorum presencium, 
plenarie confidentes, ipsos quinque milites et iudicem, pro milite 
compitatum, eligimus, facimus, constituimus et ordinamus eisque, 
tenore presencium, potestatem plenariam, exhibemus quod ipsi 
una cum sex militibus ipsius regis Caroli, viris probis et fidelibus, 
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quod <vos> ipse rex Carolus eligat vel elegit, corporalibus inter 
ipsos, pro parte nostra et ipsius regi Caroli, et ipsorum hinc inde 
receptis et prestitis iuramentis, legali<ta>ter et bona fide possint 
eligere, eligant locum comunem et terminum statuant ad pugnam 
faciendam inter ipsum regem Carolum et centum de suis militibus 
ac nos et centum de nostris militibus. Damus etiam eisdem quin-
que militibus et iudici, pro milite computato, quem ad hec omnia 
pro milite elegimus, et ac recipere ac predicta omnia et singula 
que sub ypotheca bonorum nostrorum et in hiis omnibus aucto-
ritatem militis volumus obtinere, familiaribus et fidelibus nostris, 
plenariam potestatem quod ipsi securitates necessarias, nomine 
nostro, prestare ac recipere, ac predicta omnia et singula que sub 
ypotheca bonorum nostrorum rata et firma habere ac inviolabiliter 
observare promittimus, tractare, eligere, ordinare, statuere libere 
valeant et firmare. Volumus autem quod, si aliquis /vel\ aliqui ex 
predictis nostris quinque militibus seu iudex Raynaldus prefatus, 
in hoc loco militis computatus, infirmitate vel aliquo casu quolibet 
emergente, in predictis vel aliquo predictorum personaliter interes-
se non posset vel non possent totidem, quot ex predictis nostris 
taliter fuerint prepredicti ex aliis sex militibus, qui pro parte dicti 
regis Caroli electi fuerint, de predicto numero eximantur, et reliqui 
tam per eundem regem Carolum quam per nos electi, unanimiter 
et concorditus (sic) ea omnia et singula perficere libere valeant et 
complere, et hoc idem servetur, si aliquis vel aliqui de electis vel 
eligendis per eundem regem Carolum infirmitatis (sic), milites et 
iudex, loco militis tenens a nobis electi, vel ex eis omnibus electis 
ab utraque parte residui, aliquo vel aliquibus ex parte unquam 
prepedito seu prepeditis et totidem ex altera parte exempto vel 
exemptis, concorditer et unanimiter in predictis omnibus et singulis 
tractaverunt, ordinaverint, elegerint, statuerint, facierint, firmaverint 
ac iuraverint sub eadem ypotheca bonorum nostrorum rata et fir-
ma habere promittimus et inviolabiliter conservare, securitates et 
iuramenta prestare, obligationes ponere et cautiones cuiuscumque 
generis prebere quas predicti duodecim ab eodem rege Carulo et 
nobis electi, vel residui ex eis, aliquo vel aliquibus ab una parte 
vel altera prepedito seu prepeditis, et totidem ab una parte vel 
altera exempto vel exemptis, concorditer et unanimiter a nobis 
duxerint postulandas.

Datum Messane IXº kalendas ianuarii anno Domini MºCCº 
octuagesimo secundo.
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1282, desembre, 24. Messina 
El rei Pere emet un guiatge per als nuncis del rei Carles.
 Reg. 53, f. 101v.
 Ed. Carini 1882: Apèndix doc. 5.
 Reg. Carini 1882: doc. 291.

[Al marge:] [Nun]ciis regis [Car]oli.
Petrus, Dei gracia et cetera, universis presentes literas ins-

pecturis fidelibus suis et cetera. Tenore presencium universitati 
vestre facimus manifestum quod nos Iordano de Insula, Iacobo de 
Boursonne, Gilio de Sauci, vicecomiti de Tranbloy, Eustachio  
de Hardecourt et Iohanni de Damiyno, militibus et nunciis illustris 
regis Karoli ad nostram presenciam venientubus, plenam in per-
sonis et rebus eorum omnibus in veniendo, morando et redeundo 
securitatem et fidanciam auctoritate presencium impartimur. Man-
dantes fidelitati vestre firmiter et districte quatenus nullus sit tam 
presumptuosus qui prenominatos nuncios ad nostram presenciam 
venientes, in personis seu rebus, veniendo, morando et redeundo 
aliquatenus molestare presumat, set ipsos secure venire, morari 
et redire libere permittatis, dummodo nuncii ipsi veniendo ad 
nos et ad eundem regem Karolum redeundo recta via veniant et 
redeant, et ad alia loca sine speciali nostra licencia non divertant. 
Presenti guidatico per dies quatuor a data presencium duraturo 
ac eciam ulterius, si maris tempestate vel alio iusto inpedimento 
eos oportuerit residere.

Datum Messane IXº kalendas ianuarii eiusdem XIe indicionis 
anno Domini et cetera [MºCCº octuagesimo secundo].

475

1282, desembre, 27. Messina
El rei Pere emet un nou guiatge per als nuncis del rei Carles, que 

són diferents dels anteriors.
 Reg. 53, f. 102r.
 Ed. Carini 1882: Apèndix doc. 6.
 Reg. Carini 1882: doc. 294. 

Petrus, Dei gracia et cetera, universis presentes litteras ins-
pecturis fidelibus suis et cetera. Tenore presencium universitati 
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vestre facimus manifestum quod nos Iordano de Insula, Iohanni, 
vicecomiti de Trenblay, Iacobo de Bursano, Eustasio de Ardicurt, 
Iohanni Dinisi et Gilio de Salti, nunciis quos rex Karolus illus-
tris ad nos misit, plenam in personis et rebus eorum omnibus, 
in morando et redeundo, securitatem et fidanciam, auctoritate 
presencium, impartimur. Atque ideo fidelitati vestre, sub obtentu 
gracie nostre, firmiter et districte precipiendo mandamus quatenus 
nullus sit tam presumptuosus vel pertinax qui nuncios ipsos in 
personis seu rebus, morando et redeundo aliquatenus molestare 
presumat, set ipsos et eorum familias secure et libere morari et 
redire permittatis, dummodo nuncii ipsi et eorum familie redeundo 
ad eundem regem Karolum recta via vadant et ad loca alia, sine 
speciali nostra licencia, non divertant. Presentibus post eorum 
regressum minime valituris.

Datum Messane anno Domini MºCCºLXXXIIº mense decem-
bris XXVII eiusdem XIe indicionis, regnorum nostrorum et cetera.

476

1282, desembre, 30. Reggio Calàbria
El rei Carles de Nàpols i el rei Pere fixen les condicions del desa-

fiament de Bordeus.
 Ed. Diplomatari 1: doc. 331.

477

[1283], gener, 2. Messina
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, comunica oficialment que el combat 

entre ell, i cent dels seus cavallers, contra el rei Carles, i cent 
dels seus cavallers, es farà a Bordeus el dia 1 de juny sota la 
protecció del rei d’Anglaterra.

 Reg. 53, f. 106v.
 Ed. Carini 1882: Apèndix doc. 9.
 Reg. Carini 1882: doc. 304.

Nos Petrus, Dei gracia Aragonum et Sicilie rex, tenore pre-
sencium notum fac[i]mus universis tam presentibus quam futuris 
quod, cum inter regem Karolum et centum de suis militibus, ex 
una parte, et nos et cent[u]m de nostris militibus, ex altera, pug-
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na fieri deberet in posse regis Anglie, in Vasconia, in territorio 
civitatis Burdegalensis, i[te]m, propter hoc, debeamus nos ambo 
reges presentare nos in dicta civitate Burdegalensi ad predictam 
pugnam faciendam prima d[ie] proximo venturi mensis iunii huius 
undecime indicionis, coram predicto rege Anglie, vel coram eo 
quem ad hoc idem rex Anglie specialiter destinavit, vel ipsis rege 
et nuncio speciali cessantibus, coram eo qui vices eiusdem regis 
gereret in civitate predicta, prout in patentibus litteris nostris 
inde confectis eidem regi Karulo exhibitis, nostro et quatrigin-
ta militum nostrorum sigillis pendentibus sigillatis, et aliis illis 
consimilibus eisdem regis Karoli litteris, nobis exhibitis, suo et 
quatriginta suorum militum sigillis pendentibus sigillatis, apercius 
continetur, nos ad tollendam omnis suspicionis occasionis et du-
bitacionis materiam, per quam predicta pugna posset aliquatenus 
impediri seu aliquatenus remanere, convenimus et promittimus 
bona fide, puro animo absque aliqua fraude seu decepcione qua-
libet, quod predictum regem Karolum et comitivam eius, dum in 
Vasconiam moram traxerit pro predicta pugna facienda, et per 
diei octo postquam idem recesserit pro redeundo quo voluerit, 
assecuramus et affidamus per nos et per omnes amicos, valitores 
et adiutores nostros, quod nec per nos nec per eosdem, predictis 
loco et tempore, in personis vel rebus aliquatenus offendetur, et 
quod per eosdem nostros amicos, valitores seu adiutores nullum 
impedimentum seu occasio impedimenti adinvenietur, tractabitur 
seu procurabitur propter que predicta pugna posset aliquatenus 
remanere, set omne studium, curam et diligenciam per nos et pre-
dictos amicos, valitores et adiutores nostros adhibibimus qualiter 
predicta pugna suo loco et tempore terminetur secundum modum 
et formam que in predictis ipsius regis Karoli et nostris litteris 
continetur. In cuius rei testimonium presentes litteras pendenti 
sigillo nostro fecimus sigillatas.

Data et cetera, Messane IIIIº nonas ianuarii anno predicto 
[MºCCºLXXXºIIº].

478

1283, gener, 15. Messina
El rei Pere comunica a Guido, comte de Montefeltro, del qual elogia 

la fidelitat als seus predecessors emperadors, el seu alliberament 
de Sicília, els primers èxits i que l’enemic es troba a Calàbria 
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amb greus problemes d’avituallament. Tramet la mateixa carta 
als ciutadans de l’Aquila, a Buonconte (?), fill del difunt Guido 
da Montefeltro, a Rinaldo di Maglia, a Corrado d’Antioquia, a 
Francesco Trogisio, a Guido Novello, a Bartolomeo i Tolomeo 
da Castiglione.

 Reg. 53, f. 121r-v.
 Ed. Carini 1882: doc. 365.

Magnifico viro domino Guidoni, comiti Montisfeltri, karissimo 
amico suo, Petrus, Dei gracia et cetera, salutem et sincere dilec-
cionis constanciam. Quante sinceritatis fervorem, quante devocio-
nis obsequium et quante dileccionis dulcedinem erga imperialis 
proienies precessores nostros dive memorie sempre gesseritis vos 
et vestri eloquii relacione non indiget, suis etenim meritis singulis 
late patet, quo prout huiusmodi precessores vestri per dictos pre-
cessores nostros ex speciali fuerunt benivolencia prosequti, sere-
nitatis est nostre propositi, Deo actore, prosequi vos et vestros, ut 
paternis honoribus successio clara letetur, potissime dum fidelitatis 
successionis vena nobilis a suo nescit origine discrepare, proinde 
quidem presencium insinuacione fidelitas vestra percipiat, quod 
quidam nuncius pro parte vestra ad nostram veniens maiestatem 
exposuit se nuncium vestrum fore ad nostram excellenciam desti-
natum, nullis tamen per eum pro parte vestra litteris presentatis, 
qua sibi per vos assignatas non fuisse, asseruit, ne in itinere dicti 
nuncii ad nostram excellenciam gradiendi ad manus inimicorum 
forsitan devenirent. Qui quidem nuncius pro parte vestra verbo-
tenus culmi(ni) nostro dixit quod vos et quamplures alii fideles 
et devoti nostri, ad puritatis et devocionis vestre geste antiquitus 
misterium anelantes, in confinibus regni estis conantes ipsum pro 
parte serenitatis nostre invadere, ut expulso hostis nostri Provincie 
comitis, nequam <que> dominio convertatur ad nostri dominii 
unionem, quod iam agredi temptassetis, dummodo aliquarum 
litterarum scripta nostra vobis serenitas direxisset, set id absque 
huiusmodi serenitatis nostre litteris agredi non temptatis. Atque 
ideo illustrem magnificenciam vestram volumus non latere quod a 
principio felicis ingressus nostri in insulam nostram Sicilie vobis 
et singulis aliis amicis, fidelibus et devotis nostris ipsarum par-
cium huiusmodi litteras misissemus, set eas mittendi destitimus 
ne ad manus devenirent nostrorum hostium, et vobis et eis (sic) 
inde periculum oriretur. Quocirca dilectionis et voluntatis vestre 
propositum satis gratum habentes, fidelitatem vestram requirimus 
et ortamur quatenus circa premissa, et maiora eciam si poteritis, 

515DIPLOMATARI DE PERE EL GRAN

apponatis felici omine vires vestras, unde vobis omnem graciam et 
condignam retribucionem, favente Domino, pollicemur. Et ut vester 
anelans animus gaudiis imbuatur, ad vestram noticiam derivetur 
quod dictus hostis noster et sui sequaces in Calabria existentes, 
fame quasi depereunt, et ad suam imbecillem potenciam tam vi-
riliter quam potenter intendimus conculcandam, sic quod, favente 
Domino, de eis victoria gaudebimus constanter optata.

Data ut supra [Messane mense ianuarii XVº eiusdem XI in-
dicionis anno MºCCºLXXXºIIº].

Similis facta fuit universis hominibus civitatis Aquile fidelibus 
suis et cetera.

Data ut supra.
Similis facta fuit magnifico viro domino Bisconti, filio quon-

dam bone memorie domini Guidonis de Montefeltro, karissimo 
amico suo et cetera.1

Data ut supra.
Similis facta fuit nobili viro Raynaldo de Magla, militi, devoto 

et fideli suo et cetera.
Data ut supra.
Similis facta fuit magnifico viro Conrado de Antiochia, militi, 

devoto et fideli suo.
Data ut supra.
Similis facta fuit nobili viro Francisco Truysio, militi, devoto 

et fideli suo.
Data ut supra.
Similis facta fuit magnifico viro domino comiti Guidoni No-

velle, karissimo amico suo.
Data ut supra.
Similis facta fuit nobilibus viribus Bartholomeo et Tholomeo 

de Castellione, militibus, devotis et cetera.
1. Aparentment no té gaire sentit perquè Buonconte, no Visconte, era fill de Guido, 

el qual encara era viu; potser es tracta d’un altre membre de la família.

479

1283, gener, 15. Messina
El rei Pere comunica a Annibaldo da Chieri (?) el seu alliberament 

de Sicília i l’estat del conflicte, n’elogia la fidelitat als seus 
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predecessors emperadors i en demana la col·laboració. Envia 
la mateixa carta a Albertino Muristrio, a Adinolfo di Matteo di 
Papa, a Napoletano, a Giovanni Colonna, a Bertoldo Orsini, a 
Cillino da Migliona, a [...] fill de ser Stefano, a Corrado, Ri-
nalduccio, Gualtiero i Ottaviano Branciforte i a Orsone Orsini.

 Reg. 53, f. 121v-122r.
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 206-207; Carini 1882: doc. 366.

Magnifico viro domino Anibaldo de Chieano,1 karissimo 
amico suo, Petrus, Dei gracia et cetera, salutem et dileccionis 
intime puritatem. Etsi serenitatis est nostre propositi quoslibet 
magnates et nobiles orbis terre dilectionis sincere vinculo ample-
xari, illos tamen sinceritas nostra prosequi conatur propensius et 
nostre benivolencie gracia convenire, quos et devocionis fervorem 
fidelitatis obsequium et dileccionis non ficte constanciam erga 
imperiales proienies, precessores nostros dive memorie, gessisse 
et habuisse novimus inde<fe>fesse. Intellecto itaque multimode 
dileccionis constanciam et sincere devocionis et fidei unionem 
erga eosdem precessores nostros constanter gessisse, hactenus vos 
et vestros, nostra sinceritas satagit, prout ipsi precessores nostris 
ipsos vestros speciali fuerunt benivolencia prosequti, vos et eos 
specialius prosequi sincere vinculo caritatis, ut in posteris firmus 
vigeat quod in precessoribus dicitur floruisse, ac paternis honori-
bus equa vicissitudine ipsa successio clara letetur potissime, dum 
puritate successionis vena nobilis a suo nescit origine discrepare, 
proinde quidem presencium insinuacione nobilitas vestra percipiat, 
quod quidam nuncius devotorum et fidelium nostrorum ad nos-
tram veniens maiestatem pro parte ipsorum culmi(ni) nostro dixit 
quod ad fidelitatis eorum geste, antiquitus misterium anelantes, 
in confinibus regni sunt conantes, ipsum pro parte nostra inva-
dere, ut expulso nequam dominio Provincie comitis, hostis nostri, 
convertatur ad nostri dominii unionem, quibus, ut id agrediantur 
celerius, speciales serenitatis nostre litere diriguntur. Atque ideo 
magnificenciam vestram attente requirimus et affectuose roga-
mus quatenus ad perpetuandam ipsorum precessorum nostrorum 
contractam diucius dileccionis et devocionis constanciam ipsis 
fidelibus et devotis nostris interveniat felicis presidii vestri favor, 
ut, eo interveniente favore, agrediantur securius quod intendunt, 
unde vobis et vestris omnem dileccionis graciam et retribucionem 
condignam, favente Domino, pollicemur. Et ut vester animus gaudiis 
imbuatur, ad vestram derivetur noticiam quod dictus hostis noster 
et sui sequaces, in Calabrie existentes, fame quasi depereunt, et 
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ad suam imbecillem potenciam tam viriliter quam potenter inten-
dimus conculcandam, sic quod, favente Domino, de eis victoria 
gaudebimus constanter optata.

Data ut supra [Messane mense ianuarii XVº eiusdem XI in-
dicionis anno MºCCºLXXXºIIº].

Similis facta fuit magnifico viro domino Albertino Muristrio, 
karissimo amico suo.

Data ut supra.
Similis facta fuit magnifico viro Adinolfo de domino Mathiu 

de Papa, karissimo amico suo et cetera.
Data ut supra.
Similis facta fuit nobili viro domino Neapolitano, karissimo 

amico suo.
Data ut supra.
Similis facta fuit magnifico viro domino Iohanni de Columpna 

de Urbe, karissimo amico suo.
Data ut supra.
Similis facta fuit magnifico viro domino Bertoldo de Ursinis 

de Roma, karissimo amico suo.
Data ut supra.
Similis facta fuit magnifico viro domino Cillino de Milliona, 

karissimo amico suo.
Data ut supra.
Similis facta fuit magnifico viro filio quondam domino Stepha-

ni, karissimo amico /nepoti\ suo.
Data ut supra.
Similis facta fuit magnificis viris domino Conrado de Bran-

ciforti, Raynalducio, Gualterio et Actaviano, fratribus, karissimis 
amicis suo (sic).

Data ut supra.
Similis facta fuit magnifico viro domino Ursoni de Ursonis, 

karissimo amico suo.
Data ut supra.
1. Carini transcriu Chirano, mentre que Saint-Priest Milano.
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480

1283, gener, 15. Messina
El rei Pere comunica als exiliats del regne de Sicília que, mogut a 

compassió pels patiments dels habitants de l’illa causats per la 
tirania de Carles, comte de Provença, ha alliberat l’illa derrotant 
el seu injust senyor, i espera seguir amb les victòries.

 Reg. 53, f. 122r-v.
 Ed. Saint-Priest 1847: 4, 212-213; Carini 1882: doc. 367.

Petrus, Dei gracia et cetera, universis exulibus exulantibus de 
regno Sicilie dudum ob imperfidiem (sic) Provincie comitis hostis 
nostri suis, fidelibus suis et cetera. Multiphariis oppressionum et 
affliccionum generibus, quibus tam vos extra regnum Sicilie quam 
regnicole alii fideles nostris intus in regno ipso, per huiusmodi 
hostem suosque sequaces diutina fuistis vexacione contriti, qua-
rum fontis, si dici liceat, replevit ambitum orbis terre, pietatem 
humanitatis nostre subintrantibus et ad compassionis miseracionem 
flectentibus, divino sumpto auxilio, a diris Pharaonis manibus 
israheliticum populum venimus liberare, ut et intus vexati, finitis 
affliccionibus, requie gaudeant, et exules ad propria reducantur. 
Atque ideo intellecto culmini nostro quod vos, ad fidelitatis geste 
antiquitus misterium anelantes, in confinibus regni estis conantes 
ipsum pro parte serenitatis nostre invadere, ut expulso hostis 
nostri predicti Provincie comitis, nequam dominio convertatur ad 
nostri dominii unionem, quod iam agredi temptassetis, dummodo 
aliquarum litterarum scripta vobis nostra serenitas direxisset, set 
id absque huiusmodi serenitatis nostre litteris agredi non temp-
tatis. Ad quod probitatem vestram volumus non latere quod a 
principio felicis ingressus nostri in insulam nostram Sicilie vobis 
huiusmodi litteras misissemus, set eas mittendi destitimus ne ad 
manus devenirent nostrorum hostium, et vobis exinde periculum 
oriretur. Quocirca dilectionis et voluntatis vestre propositum sa-
tis gratum habentes, nobilitatem vestram requirimus et ortamur 
quatenus circa premissa, et maiora eciam si poteritis, apponatis 
viriliter felici omine vires vestras, unde vobis omnem graciam et 
condignam retribucionem, favente Domino, pollicemur. Et ut vester 
anelans animus gaudiis imbuatur, ad vestram noticiam derivetur 
quod dictus hostis noster et sui sequaces in Calabrie existentes 
fame quasi depereunt, et ad suam imbecillem potenciam tam vi-
riliter quam potenter intendimus conculcandam, sic quod, favente 
Domino, de eis victoria gaudebimus constanter optata.
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Data ut supra [Messane mense ianuarii XVº eiusdem XI in-
dicionis anno MºCCºLXXXºIIº].